

วันที่ 11 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน

สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท แอดเทค ฮับ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ครั้งที่ 4/2566 เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2566 ได้มีมติอนุมัติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงาน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้วนั้น

บริษัทขอสรุปภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัท ดังนี้

ผลการดำเนินงาน (งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ)	งวด 3 เดือน			
	1Q2565	1Q2566	เพิ่ม (ลด)	% เพิ่ม (ลด)
รายได้จากการให้บริการ	110.47	64.81	(45.67)	-41.34%
ต้นทุนจากการให้บริการ	(76.99)	(51.03)	25.97	-33.73%
กำไรขั้นต้น	33.48	13.78	(19.70)	-58.84%
รายได้อื่น	0.60	0.30	(0.29)	-49.55%
ค่าใช้จ่ายในการให้บริการ	(1.29)	(1.20)	0.09	-7.09%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(7.84)	(9.11)	(1.26)	16.11%
ค่าใช้จ่ายอื่น	0.07	(1.15)	(1.22)	-1695.70%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	25.01	2.62	(22.39)	-89.52%
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	0.03	(0.17)	(0.21)	-642.50%
ต้นทุนทางการเงิน	(0.06)	(0.06)	(0.00)	1.40%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	24.98	2.38	(22.60)	-90.46%
ภาษีเงินได้	(3.75)	(0.46)	3.30	-87.87%
กำไรสำหรับงวด	21.23	1.93	(19.30)	-90.91%
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	N/A
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	21.23	1.93	(19.30)	-90.91%
อัตรากำไรขั้นต้น	30.31%	21.26%		
อัตรากำไรสุทธิ	19.22%	2.98%		

รายได้และต้นทุนจากการให้บริการ

รายได้จากการให้บริการของบริษัทสามารถแบ่งเป็น 3 กลุ่ม คือ 1. การให้บริการดิจิทัลคอนเทนต์ 2. การให้บริการพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 3. การให้บริการโฆษณาผ่านอินเทอร์เน็ต ซึ่งมีตัวเลขรายได้และต้นทุน ดังนี้

รายได้และต้นทุน จากการให้บริการ	งวดสามเดือน			
	1Q2565	1Q2566	เพิ่ม/(ลด)	% เพิ่ม/(ลด)
การให้บริการดิจิทัลคอนเทนต์				
รายได้จากการให้บริการ	91.38	54.26	(37.12)	-40.62%
ต้นทุนจากการให้บริการ	(67.90)	(40.22)	27.67	-40.76%
กำไรขั้นต้น	23.48	14.04	(9.44)	-40.22%
อัตรากำไรขั้นต้น	25.70%	25.87%		
การให้บริการพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ				
รายได้จากการให้บริการ	18.80	10.23	(8.57)	-45.59%
ต้นทุนจากการให้บริการ	(8.38)	(10.06)	(1.69)	20.14%
กำไรขั้นต้น	10.42	0.16	(10.26)	-98.44%
อัตรากำไรขั้นต้น	55.43%	1.59%		
การให้บริการโฆษณาผ่านอินเทอร์เน็ต				
รายได้จากการให้บริการ	0.30	0.32	0.02	6.50%
ต้นทุนจากการให้บริการ	(0.72)	(0.74)	(0.02)	2.74%
กำไรขั้นต้น	(0.42)	(0.42)	(0.00)	0.07%
อัตรากำไรขั้นต้น	-140.52%	-132.03%		

รายได้จากการให้บริการดิจิทัลคอนเทนต์

ในไตรมาส 1/2566 รายได้จากการให้บริการดิจิทัลคอนเทนต์ มีจำนวน 54.26 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 1/2565 จำนวน 37.12 ล้านบาท หรือลดลง 40.62% โดยสาเหตุหลักที่ผู้ให้บริการมีการใช้จ่ายที่ลดลงเนื่องมาจากสถานะเศรษฐกิจของประเทศที่ประสบกับภาวะเงินเฟ้อ ทำให้กำลังซื้อของผู้บริโภคลดลง ประกอบกับความกังวลของผู้ให้บริการที่มีต่อภาวะเงินเฟ้อในอนาคต จึงทำให้ผู้ให้บริการมีการระมัดระวังการใช้จ่ายมากขึ้น ในขณะที่กำไรขั้นต้นมีจำนวน 14.04 ล้านบาท ลดลง 9.44 ล้านบาท หรือลดลง 40.22% โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับ 25.87% เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากไตรมาส 1/2565 ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับ 25.70%

รายได้จากการให้บริการพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ

ในไตรมาส 1/2566 รายได้จากการให้บริการพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ มีจำนวน 10.23 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 1/2565 จำนวน 8.57 ล้านบาท หรือลดลง 45.59% โดยสาเหตุหลักที่ผู้ให้บริการมีการใช้จ่ายที่ลดลงเนื่องมาจากสถานะเศรษฐกิจของประเทศที่ประสบกับภาวะเงินเฟ้อ ทำให้กำลังซื้อของผู้บริโภคลดลง ประกอบกับความกังวลของผู้ให้บริการที่มีต่อภาวะเงินเฟ้อในอนาคต จึงทำให้ผู้ให้บริการมีการระมัดระวังการใช้จ่ายมากขึ้น ในขณะที่กำไรขั้นต้นมีจำนวน 0.16 ล้านบาท ลดลง 10.26 ล้านบาท หรือลดลง 98.44% โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับ 1.59% ลดลงจากไตรมาส 1/2565 ที่มีอัตรากำไรขั้นต้น

เท่ากับ 55.43% เนื่องจากต้นทุนค่าบริการคลาวด์เซิร์ฟเวอร์และต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับพนักงานเพิ่มขึ้น เพื่อรองรับโครงการใหม่ในอนาคต

รายได้จากการให้บริการโฆษณาผ่านอินเทอร์เน็ต

ในไตรมาส 1/2566 รายได้จากการให้บริการโฆษณาผ่านอินเทอร์เน็ต มีจำนวน 0.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2565 จำนวน 0.02 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 6.50% และมีขาดทุนขั้นต้นจำนวน 0.42 ล้านบาท เนื่องจากต้นทุนส่วนใหญ่เป็นต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับพนักงานซึ่งเป็นต้นทุนคงที่

ค่าใช้จ่ายในการให้บริการ

ในไตรมาส 1/2566 ค่าใช้จ่ายในการให้บริการ มีจำนวน 1.20 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 1/2565 จำนวน 0.09 ล้านบาท หรือลดลง 7.09% โดยมีสาเหตุหลักมาจากการปรับตัวลดลงของค่าใช้จ่ายด้านการตลาด

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในไตรมาส 1/2566 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร มีจำนวน 9.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2565 จำนวน 1.26 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 16.11% โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าเช่าสำนักงานที่ปรับตัวสูงขึ้น

ค่าใช้จ่ายอื่น

ในไตรมาส 1/2566 ค่าใช้จ่ายอื่น มีจำนวน 1.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2565 จำนวน 1.22 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 1695.70% โดยมีสาเหตุหลักมาจากผลขาดทุนด้านเครดิตที่เพิ่มขึ้นจากการให้บริการดิจิทัลคอนเทนต์

กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน

ในไตรมาส 1/2566 กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน มีจำนวน 2.62 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 1/2565 จำนวน 22.39 ล้านบาท หรือลดลง 89.52% โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของรายได้จากการให้บริการดิจิทัลคอนเทนต์ และรายได้จากการให้บริการพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ

ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ในไตรมาส 1/2566 ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม มีจำนวน 0.17 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 1/2565 ที่มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 0.03 ล้านบาท หรือลดลง 642.50% โดยมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนที่เกิดจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ต้นทุนทางการเงิน

ในไตรมาส 1/2566 ต้นทุนทางการเงิน มีจำนวน 0.06 ล้านบาท ซึ่งใกล้เคียงกับไตรมาส 1/2565 โดยเพิ่มขึ้น 1.40%

ในไตรมาส 1/2566 ภาษีเงินได้ มีจำนวน 0.46 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 1/2565 คิดเป็น 87.87% เนื่องจากกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลง

กำไรสำหรับงวดและกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด

ในไตรมาส 1/2566 กำไรสำหรับงวดและกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด มีจำนวน 1.93 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 1/2565 จำนวน 19.30 ล้านบาท หรือลดลง 90.91% โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของรายได้จากการให้บริการดิจิทัลคอนเทนต์ และรายได้จากการให้บริการพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ

ฐานะการเงิน

หน่วย: ล้านบาท

ฐานะการเงิน	ณ 31 ธันวาคม 2565	ณ 31 มีนาคม 2566	เพิ่ม/(ลด)	% เพิ่ม/(ลด)
สินทรัพย์รวม	606.12	598.42	(7.70)	-1.27%
หนี้สินรวม	73.57	63.94	(9.63)	-13.09%
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	532.56	534.48	1.93	0.36%

สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวมส่วนใหญ่ของบริษัทประกอบด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดและลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 สินทรัพย์รวมของบริษัทมีจำนวน 598.42 ล้านบาท ลดลง 7.70 ล้านบาท หรือลดลง 1.27% จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565

หนี้สินรวม

หนี้สินรวมส่วนใหญ่ของบริษัทประกอบด้วยเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 หนี้สินรวมของบริษัทมีจำนวน 63.94 ล้านบาท ลดลง 9.63 ล้านบาท หรือลดลง 13.09% จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลงจำนวน 7.48 ล้านบาท โดยเป็นการลดลงตามการลดลงของต้นทุนส่วนแบ่งรายได้ให้แก่คู่ค้าด้านการตลาด ซึ่งแปรผันตามรายได้จากการให้บริการดิจิทัลคอนเทนต์

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 534.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.93 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 0.36% จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมีสาเหตุเนื่องจากกำไรสะสมที่เพิ่มขึ้นตามผลประกอบการของบริษัทในไตรมาส 1/2566

ขอแสดงความนับถือ

-สมโภช ทุนต้นติวังศ์-

(นายสมโภช ทุนต้นติวังศ์)

กรรมการ และประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายการเงิน